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Úvod

Ve své diplomové práci se věnuji počátkům české polistopadové demokratické

politiky již před rokem 1989 s důrazem na její kořeny v předlistopadovém disentu,

roku 1989 a dalšímu vývoji, a to metodou srovnání pěti vybraných osobností. Na jejich

příkladě chci nejen připomenout a zmapovat některé významné aktivity české

nekomunistické opozice, ale i rodící se politicko-ideové proudy v tomto prostředí a

jejich bezprostřední vliv na revoluční události roku 1989 a následné formování celého

demokratického politického systému. Chci také poukázat na názorové (politicko-

ideové) rozdíly uvnitř českého disentu a sledovat prostřednictvím mnou vybrané pětice

jejich kontinuitu i v událostech polistopadových. Zároveň se snažím všímat si i

vlastního ideového vývoje vytypovaných jednotlivců a s ním souvisejících názorových

proměn.

Časové ohraničení má společný pouze začátek - oficiální prohlášení Charty 77

v lednu 1977. Charta 77 podle mne odstartovala univerzální etapu nekomunistické

opozice, kdy se v zájmu dodržování mezinárodních závazků o lidských právech

dokázalo názorově heterogenní prostředí domluvit na společném tlaku na dodržování

základních právních a občanských principů v rámci socialistického Československa, a

dala vzniknout dalším opozičním organizacím (např. VONS). Konec mé práce je

ohraničen ukončením aktivní účasti sledované osoby ve vysoké politice.

Vědom si všudypřítomného rizika subjektivity jsem si zvolil pro svůj konečný

výběr několik kritérií, po jejichž splnění mi vyšla konečná pětice. Za prvé jsme se chtěl

vyhnout tzv. „velké trojce“ (Havel, Klaus, Zeman) ve prospěch dalších výrazných

osobností stojících u formování české demokratické politiky. Za druhé trvám na určité

předlistopadové politické a publikační aktivitě, což mi lépe umožňuje podrobnější a

delší zkoumání politicko - ideového vývoje těchto osobností a jeho

kontinuity/diskontinuity v následujících letech. Za třetí vyžaduji aktivní účast

v listopadových i polistopadových událostech a vůbec v celém procesu konstituování

demokratického politického systému, abych mohl zdokumentovat jejich praktickou

politickou činnost a dodržování proklamovaných politických a občanských zásad. Za

čtvrté se pochopitelně snažím, aby tato pětice nebyla v úplné názorové shodě pro větší

záběr zkoumání jednotlivých ideových proudů a pro potvrzení hlavní výchozí teze

7

diplomové práce o politické diferenciaci disentu před listopadem i po něm (a o

významné roli tohoto faktoru na podobu polistopadového politického vývoje).

Omezujícím faktorem je nedostatek literatury (pravděpodobně způsobený krátkým

časovým odstupem od zkoumaných událostí) a neutěšený stav samizdatových fondů

v České republice. Některé texty se mi nepodařilo vůbec shromáždit.

Pro své zkoumání jsem vybral následující jména: Zdeněk Jičínský, Petr Pithart,

Václav Benda, Daniel Kroupa a Hana Marvanová. Jde samozřejmě o výběr

diskutabilní, zčásti jistě subjektivní, nicméně soudím, že komparace uvedené pětice

může přinést i některé nové poznatky či závěry. Jsem si zároveň vědom toho, že

vybranou pěticí nejsou všechny směry a proudy v českém disentu vyčerpány.

Diplomovou práci jsem rozdělil do dvou hlavních částí, přičemž každá část se

skládá z pěti kapitol. V první části sleduji aktivity vybraných osobností v disidentském

období, resp. v letech 1977 - 1989 (u Hany Marvanové 1988 - 1989). Druhá část se

týká těch listopadových událostí 1989 a následného polistopadového vývoje, který je

bezprostředně spjatý právě se těmito jmény a časově ohraničený jejich působením ve

vysoké politice, tzn. u Václava Bendy jeho úmrtím (červen 1999), u Daniela Kroupy

jeho odchodem ze Senátu (po prohraných volbách v roce 2004), u Hany Marvanové

jejím odchodem z Poslanecké sněmovny (září 2003). Zdeněk Jičínský a Petr Pithart

působí v politice dodnes.

8

1. Od podpisu Charty 77 k listopadu 1989

Tato část sleduje aktivity vybraných osobností v disidentském období, resp.

v letech 1977 - 1989 (u Hany Marvanové 1988 - 1989).

1.1. Zdeněk Jičínský - reformní komunista „zatlačený“

normalizací do disidentského prostředí

Zdeněk Jičínský se narodil v roce 1929 v Ostřešanech u Pardubic. Vystudoval

Právnickou fakultu UK. Diplom získal v roce 1952 a zůstal na fakultě jako asistent.

V roce 1954 získává docenturu na Vysoké škole politické, kde působí deset let až do

roku 1964, kdy se vrací zpět na Právnickou fakultu už jako profesor. Patřil ktýmu

československých právníků, který se podílel na vzniku socialistické ústavy v roce 1960.

Na Právnické fakultě zůstává až do roku 1970. Od roku 1968 působí jako poslanec

v České národní radě, od roku 1969 ve Sněmovně národů Federálního shromáždění.

V průběhu roku 1969 z parlamentu odchází, v roce 1970 i z Právnické fakulty. V letech

1971 - 1977 pracuje jako právník v České státní pojišťovně. Svůj podpis připojil už

pod první oficiální prohlášení Charty 77, které je datované k 1. lednu 1977 (Prečan

1990: 497): „O přípravě Prohlášení Charty 77 jsem se dozvěděl od Zdeňka Mynáře,

s nímž jsem je l také na schůzku iniciátorů Charty 77, která se konala v prosinci 1976

v bytě u Václava Havla v Praze 6. (...) Prohlášení jsem podepsal jaksi po uvážení a byl

to výraz jistého osvobození. Samozřejmě, že jsem se musel vyrovnat vnitřně

s pochybnostmi, protože jsem čekal různé negativní reakce ze strany režimu a nechtěl

jsem zase vystavit rodinu, zvláště děti, neustálému tlaku“ (Jičínský 1997: 226).

1.1.1. 10 let od „Pražského jara“

Jičínského podpis najdeme také pod manifestem 10 let od „Pražského ja ra “ ze 4.

dubna 1978 (Listy, číslo 3-4/1978), který připomíná uplynutí deseti let od vyhlášení

Akčního programu KSČ a dovolává se jeho zásad. Text je zajímavý nejen kritikou

normalizačních komunistických praktik, ale také prvními pokusy o „přivlastňování“

Charty. I přesto že Charta 77 byla vyhlášena jako nepolitické sdružení s akcentem na

dodržování lidských práv, díky velkému názorovému rozptylu jejich signatářů

docházelo nezřídka k pokusům o její politické nasměrování (viz kapitola o Václavu
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Bendovi a roce 1984, kdy byl podruhé mluvčím). O podobné se snaží i pod tímto

manifestem podepsaná skupina reformních komunistů tvrzením: „... na to poukazují

dokumenty Charty 77, v níž se sdružili občané různých politických smýšlení, aby

usilovali o dodržování a uplatňování zákonů o lidských a občanských právech v duchu

zásad pražského jara, že socialistická společnost může být jen demokratická, jinak

nebude ani socialistická“ (Listy, číslo 3-4/1978, str. 66). Je zde patrná tendence dát

Chartě 77 podobu jakéhosi pokračování Pražského jara, s čímž by se ne každý její

signatář byl schopen identifikovat (mám teď na mysli zejména křesťansky orientované

signatáře). Pod tímto manifestem se podepsali také Rudolf Slánský ml., Věněk Šilhán,

Jiří Dienstbier, Jiří Hájek a další.

Manifest 10 let od „ Pražského jara “ vyšel jen tři dny před textem 100 let českého

socialismu (viz kapitola o Petru Pithartovi). Na takové dění kolem Charty 77 reaguje

v únoru 1979 zásadním textem Dvě tendence v československém hnutí obránců lidských

práv Petr Uhl. Ten se postavil proti jednotnému politickému profilování Charty: ,^4 je

jen vhodné, vyjdou-li ve stejnou do dobu deklarace různých skupin /s odlišnými

stanovisky nebo aspoň důrazy/, jako tomu bylo v případě Deseti let od Akčního

programu KSČ a Sta let českého socialismu. Takovéto pozice potom nikdo nesměšuje s

/neexistující/ jednotnou politickou orientací Charty 77“ (Uhl 1979: 6). Na druhou

stranu sám Uhl přiznává, že v některých dokumentech Charty 77 se „projevuje jasná

socialistická orientace“ (Uhl 1979: 2).

1.1.2. K procesu s VONS

K procesu s VONS se Zdeněk Jičínský vyjádřil statí Po skončení procesu (Infoch,

15/79). Jednoznačně demonstruje, že komunistický režim porušuje zákonná ustanovení


[…]


1992 - 1996) v nej vyšší politice prostřednictvím svých politických stran.

Po listopadu 1989 je velice obtížné analyzovat jejich politické názory a jednání,

protože často přirozeně souvisejí s právě vykonávanými funkcemi a se snahou uspět v

každých volbách. Proto je první část diplomové práce spíše rozborem textů a idejí,

naopak druhá část se věnuje jednotlivým politickým úspěchům a neúspěchům. Politické

názory celé pětice jsou po listopadu 1989 více situační, zasazeny do kontextu

aktuálních událostí a stranických pozic.

Oba „radikální konzervativci“ Benda a Kroupa zůstali reprezentanty pravicových

stran, které se snažili o důkladné vyrovnání s komunistickou minulostí a o radikální

ekonomickou reformu spojenou s restitucemi a privatizací. Vstupem do

Meziparlamentního klubu demokratické pravice a následně do ODS se k jejich táboru

přidala i Hana Marvanová, která se však hlásí i k liberálním zásadám. Společnými se
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jim staly hlavně plány sjednotit v budoucnu české pravicové strany. Nikdo z nich již

v nejvyšší politice nepůsobí.

Petr Pithart spojil svou budoucnost s Občanským hnutím. Ve svých statích se ho

snaží představit jako jakési „pokračování“ Občanského fóra, což může být ve vztahu

k ODS, ke které se po jejím vzniku přihlásila většina „členů“ Občanského fóra, velmi

sporné. Pithartův konzervatismus rozhodně není radikální. Nedostatek odvahy

k důležitým reformním krokům v době jeho předsednictví ve vládě a nejasné ideové

zabarvení Občanského hnutí znamenaly debakl ve volbách v roce 1992. Návrat do

politiky spojený s KDU - ČSL potvrdil spíše středové směřování Petra Pitharta. On

sám se dělení na pravici a levici brání, často po vzoru svého konceptu „práce drobné“

představeného už v disentu mluví zejména o potřebě politického realismu.

Zdeněk Jičínský patří k největším odpůrcům zákonů, které se týkaly vyrovnávání

se s komunistickou minulostí, a od počátku 90. let také k nej hlasitějším kritikům všech

pravicových vlád. Stal se jedním z nej výraznějších politiků sociální demokracie a

velkým obhájcem některých forem přímé demokracie, zejména decentralizace a

referenda.

Je možné říci, že všechny výše uvedené politické osobnosti si zachovaly

názorovou kontinuitu a že se i po listopadové revoluci drželi zásad a principů, které si

stanovili už v disentu. Specifický je případ Hany Marvanové, která o svém působení na

konci osmdesátých let mluví jako o nepolitickém občanském postoji. Ideově se začíná

profilovat až v roce 1990.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se věnoval formování české polistopadové

demokratické politiky s důrazem na její kořeny v předlistopadovém disentu. Pro své

zkoumání jsem zvolil metodu srovnání pěti vybraných osobností, které se aktivně

účastnily jak dění v disentu, tak vytváření demokratického politického systému po pádu

komunistického režimu v listopadu 1989.

Prvním cílem mé práce bylo zmapovat významné aktivity české nekomunistické

opozice. Podařilo se mi prostudovat několik desítek významných samizdatových textů,

kontaktovat některé žijící disidenty (Jiří Gruntorád, Kamila Bendová) a nastínit

chronologii vztahu Charty 77 a dalších nezávislých uskupení s totalitní mocí.

Jako druhý cíl jsem si vytýčil popsat rodící se politicko - ideové proudy v tomto

prostředí. Zde sehrálo důležitou roli jedno z kritérií výběru konkrétních osobností, resp.

skutečnost, že mezi nimi neexistovala výrazná názorová shoda. Právě tento moment

rozhodl o tom, že jsem při četbě textů zaznamenal většinu klíčových diskusí uvnitř

disidentského prostředí. I přesto že se lidé kolem Charty 77 snažili příliš nepolitizovat

svou snahu o dodržování lidských práv v Československu a neusilovali o převzetí moci

ve státě, mohu jednoznačně konstatovat, že vždy existovala celá řada různých

stanovisek a opoziční prostředí bylo prostředím názorově pluralitním.

Třetím cílem bylo zaznamenat, do jaké míry měly rozdílné politicko - ideové

proudy uvnitř disentu přímý vliv na revoluční události roku 1989 i na následné

formování celého demokratického politického systému. Téměř celé vedení Občanského

fóra pocházelo z různých opozičních kruhů soustředěných nejčastěji kolem Charty 77.

Právě rozdílné předlistopadové politické představy jejích představitelů vedly

k rychlému rozpadu revolučního Občanského fóra a vzniku systému programově

vyprofilovaných politických stran.

Jako poslední cíl jsem zvolil sledování názorové kontinuity všech pěti osobností.

Nedomnívám se, že by u některé z nich došlo během sledovaného období

k dramatickým změnám. Naopak si i v polistopadové politice podrželi svou ideovou

orientaci z disentu. Výjimku tvoří Hana Marvanová, která (jak sama říká) vstoupila do

politiky teprve v roce 1990 a teprve potom se začala ideově profilovat.

Domnívám se, že stanovených cílů bylo dosaženo.
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Abstract

The thesis focuses on the formative process of the Czech democratic system

after 1989, emphasizing the roots of the process in the pre-revolutionary dissent

(pre-revolutionary non-communist opposition) based on five selected personalities

Zdeněk Jičínský, Petr Pithart, Václav Benda, Daniel Kroupa and Hana Marvanová.

The aim of the thesis is to define the relationship between political ideas of the

non-communist dissent, centralized mainly around Charter 77 movement and their

individual political moves performed after the November 1989 in the democratic

state.

The thesis has proven that the selected five personalities maintained their

political opinions also after the November revolution and that they did not perform

and dramatic ideological changes.
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