Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Politická diferenciacie nekomunistické opozice v letech 1977-1989 a její vliv na formování politické scény po roce 1989 na příkladu pěti vybraných osobností

Autor práce: Bc. Aleš Gongol

Jméno oponenta: PhDr. Jan Bureš, Ph.D. (Ústav politologie FFUK)

Hodnocení:

Autor si v úvodu své diplomové práce zvolil tři základní cíle:

- 1) zmapovat významné aktivity české nekomunistické opozice
- 2) popsat rodící se politicko-ideové proudy v prostředí disentu
- 3) analyzovat, do jaké míry měly rozdílné politicko-ideové proudy v disentu přímý vliv na revoluční události roku 1989 a na následné formování nového demokratického politického systému

Nutno ihned v úvodu poznamenat, že autorovi se stanovené cíle podařilo splnit v míře více než uspokojivé. Ocenění si zaslouží již samotný výběr tohoto náročného tématu, neboť právě otázka, do jaké míry vývoj ideových proudů uvnitř předlistopadového opozičního hnutí ovlivnil formování nové české demokracie, je v odborné literatuře doposud velmi málo zpracována.

Autor si pro zpracování svého tématu zvolil formu politické biografie pěti vybraných osobností českého disentu ve dvou sledovaných obdobích (1977-1989, po roce 1989). To samo o sobě skýtá mnohé výhody (především tu, že je možno celkem přehledně sledovat vývoj politických názorů a postojů jednotlivých osob), ale i nevýhody (sledování životních osudů vybraných osobností do značné míry ztěžuje schopnost vnímat obecné trendy společenského vývoje v daném období). Autorovi se však i tato úskalí podařilo překonat velmi dobře, neboť na základě precizního studia dostupné literatury dokáže vhodně zasazovat politické postoje a činy jednotlivých osobností do celkového rámce sledovaných období (před- i polistopadového).

Na celkem 132 stranách textu autor sleduje životní osudy a politické postoje 5 osobností (Zdeňka Jičínského, Petra Pitharta, Václava Bendy, Daniela Kroupy a Hany Marvanové). Jejich výběr osvětluje autor jako zástupce tří základních generací disentu – generace „osmašedesátnické“, střední generace, která již po roce 1968 odmítla navazovat na ideály reformního komunismu, a generace mladé, která se formuje na konci 80. let v prostředí nově vznikajících nezávislých iniciativ, zaměřených na radikálnější formy protestu.

Základní teze práce, že totiž politická diferenciacie disentu před listopadem '89 byla významným faktorem, ovlivňujícím podobu polistopadového vývoje, je jistě nosným tématem. Je však třeba si být vědom, že je to teze, kterou je třeba dále prověřovat. Autor přináší hodně důkazů, které oprávněnost této teze potvrzují – ale pouze pro první období budování české demokracie, maximálně do konce roku 1992. Pak už se ovšem názorová kontinuita s předlistopadovým vývojem i u samotných pěti autorových aktérů spíše vytrácí.

První část práce je spíše přehledem jednotlivých zásadních politických textů vybraných aktérů, jejich politických koncepcí a vzájemných diskuzí. Autor bohatě čerpá z dostupných pramenů, včetně samizdatových časopisů a osobní korespondence. První část práce je tak dostatečně pestrým přehledem vývoje politických postojů a názorů v rámci disentu konce 70. a 80. let. Z bohatého materiálu, který autor zpracoval, je zjevně patrné, že mezi jednotlivými osobami a proudy v rámci českého disentu panovaly již od vzniku Charty 77 značné názorové rozdíly. V zásadě ale autor potvrzuje základní rozdělení disentu do tří skupin tak, jak je podali renomovaní autoři (Otáhal, Prečan, Tůma): proud reformně komunistický, liberální, a konzervativní (v této práci spíše ztotožňovaný s křesťansko-demokratickým pohledem Václava Bendy).

Za jistě ochuzení spíše než nedostatek práce považují určitou prostorovou nevyváženost ve vztahu k jednotlivým aktérům: v první části (60 stran) je plných 25 stran věnováno Václavu Bendovi, již jen

11 stran Petru Pithartovi, a dalším třem osobám přibližně po pěti stranách. Ve druhé části je již poměr vyváženější. To ale neznamená, že by analýza jednotlivých osobností nebyla kvalitní. Například popis vývoje Pithartova myšlení a jeho konceptu tzv. drobné práce je velmi plastický. Za velmi cennou považují pasáž analyzující vzájemné názorové střety, které byly vyvolány reakcí ostatních disidentů na Pithartovy texty. Za velmi zajímavou z hlediska polistopadového vývoje považují zmínku autora o rozhovoru Petra Pitharta pro časopis Prostor (1988), ve kterém varuje před možnou nemorální podobou prvního českého podnikání po případném obnovení tržní ekonomiky.

Jak již bylo uvedeno, největší prostor v celé práci věnuje autor politickému myšlení a postojům Václava Bendy. Je tomu tak patrně proto, že se autor domnívá, že Bendova koncepce tzv. paralelní polis představovala nejpropracovanější koncepci činnosti disentu. Nechci autorovi samozřejmě brát jeho názor, nicméně se domnívám, že i tato teze potřebuje další rozpracování. Sledujeme-li totiž Bendovu politickou kariéru i v dalším období, úspěšnost jeho postupů se jeví být více než sporná. Neúspěšnou se nakonec ukázala být i jeho snaha přeorientovat většinu křesťansky orientovaného voličstva směrem k podpoře jeho KDS. Naopak, většina voličů, akcentujících ve své politické volbě náboženské otázky, zůstala věrná lidové straně, bez ohledu na negativní zkušenost s jejím chováním v době normalizace.

Za velmi zajímavou však považují autorovu analýzu Bendova spisu *Katolicismus a politika*, protože právě zde – domnívám se – můžeme nalézt mnoho spojitostí s formováním české politické pravice po roce 1989. Například Bendova teze, podle níž jsou právě národy tzv. východního bloku „povolány formulovat základy radikálně nového politického uspořádání“, ba dokonce že mají nabídnout „východisko z celosvětové politické krize“, jakoby předznamenávala některé přehnané ambice a postoje čs./českých politiků po roce 1989 (např. Havlovu snahu vyřešit izraelsko-palestinský konflikt, ale i dnešní Klausův boj proti evropské integraci a důraz na vlastní českou liberální cestu, prosazovaný politiky ODS v transformačním období). Jak ale ukazuje autor v další části svého výkladu, postoje V. Bendy konzistentně směřovaly k tradičním pravicovým tématům, upevňovaným odporem k socialistickým proudům. Jak ale také autor ukazuje, Bendovy poměrně ostře vyhraněné, až ideologicky zaslepené pravicové postoje byly v prostředí disentu (a zejm. Charty 77-viz citace Jaroslava Šabaty) spíše odmítány. Mimochodem, spory, vedené mezi Bendou a chartisty o dalším směřování činnosti disentu také předznamenávaly už v 80. letech další neblahý rys současné české politiky: ideologickou zaslepenost, doktrinářství a neochotu (zejm. politické pravice) vnímat jiné pohledy na řešení společenských témat (Mirek Topolánek otevřeně řekl, že voliči ČSSD potřebují nyní nějaký čas na to, aby pochopili, že se ve své důvěře v politiku soc.dem. mýlí).

Také na osobnosti Daniela Kroupy ukazuje autor velmi plasticky barvitost a různorodost českého disentu. Kroupa je zcela jiným typem disidenta: tichý filozof, který spíše v ústraní organizuje bytové filozofické semináře. Ty ale mají značný význam, protože se v nich jednak potkávají a názorově střetávají zástupci různých proudů disentu, momentálně sjednocení v úctě k odkazu Jana Patočky, ale zároveň zde vlastně vzniká komunita liberálně-konzervativních osobností, které získají po listopadu 1989 značný vliv zejm. na podobu ekonomické transformace (Ježek, Skalický, a další).

Velmi přínosnou částí práce je také kapitola o činnost Hnutí za občanskou svobodu, protože to se později ukázalo být jedním z hlavních „myšlenkových trustů“, ze kterých přicházeli politici do Občanského fóra. Zejména pak ale byl významný, jak autor správně konstatuje, důraz HOSu na konkrétní protirežimní aktivity ve smyslu boje za lidská práva a politické svobody. Autor svou analýzu dokumentů (v tomto případě proklamace HOSu „Demokracii pro všechny“) prokládá vhodně volenými citacemi z rozhovorů, které v rámci rozsáhlého výzkumu metodou Oral History v nedávné době pořídili historici z Ústavu pro soudobé dějiny (Vaněk; Urbášek: *Vítězové? Poražení?*, Praha, 2005).

I v případě Hany Marvanové se autorovi podařilo plasticky popsat hlavní charakteristiky nejmladší generace českého disentu, jako byly především aktivní formy boje za zmírnění totalitních praktik režimu. V této části práce, zejm. pokud se týká hodnocení a interpretace činnosti Nezávislého mírového sdružení, vychází autor často z práce P. Kenneyho („*Karneval revoluce*“, Praha, 2005).

Druhá část práce (období po listopadu 1989) je koncipována poněkud odlišně, což je samozřejmě pochopitelné vzhledem k naprosto odlišné povaze tohoto období od první sledované etapy. Cesty jednotlivých aktérů se od sebe začaly více vzdalovat, a tak jako celá česká společnost, se začaly více ubírat směrem ke konkrétním politickým stranám. Za přínos této kapitoly považují především poctivou práci s prameny (zejm. nepřeberné množství novinových článků, které dobře vyjevují